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INTERESSADO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 28, de 03 de abril de 2020. que “Dispde
sobre autorizacéo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor
da Secretaria Municipal de Educagéo e da outras providéncias.”

PROTOCOLO N°: 956/2020.
DATA DA ENTRADA: 07/04/2020.
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CAMARA MUMICIFAL DF CACERES
LEITLIRA NA SESSAQ

4 3 Mfz_m

Céceres - MT, 06 de abril de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. RUBENS MACEDO

Presidente da Cidmara Muaicipal de Céceres.
Nesta

Identificacdo Interna: Memorando n® 11.864/2020.

Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter a consideragdo de Vossa Exceléncia e demais
integrantes dessa ilustre Casa Legislativa, o PROJETO DE LEI N° 028, DE 03 DE
ABRIL DE 2020, que “Dispde sobre autorizacfo para abertura de Crédito Adicional
Especial em favor da Secretaria Municipal de Educagio e dd outras providéncias”,
anexo. |

Trata-se de Projeto de Lei oriundo de pedido formulado pela Secretaria
Municipal de Educagdo, através do Memorando n°® 11.864/2020.

O Credito Adicional Especial a ser aberto no vigente Orcamento, compreende o
valor de RS 1.524,769,08 (um milhdo, quinhentos e vinte e quatro mil, setecentos e
sessenta € nove reais e oito centavos) a ser coberto mediante recursos do Superdvit
Financeiro, apurado no Balanco Patrimonial do exercicio de 2019,

O Crédito preconizado no art. 1° deste Projeto de Lei destinar-se-a
especificamente a possibilitar cobrir despesas da Secretaria Municipal de Educagfio,
pela inclusfio de categoria econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de
aplicacdo, elementos de despesas, fonte de recursos e terfio as seguintes caracteristicas
financeiras e funcional-programaticas.

O referido Projeto de Lei tem por finalidade o Fundo de Manutengio e

Desenvolvimento da Educagdio Bésica e de Valorizagfio dos Profissionais da Educacio

- Fundeb ¢ um fundo especial, de natureza contébil e de Ambito estadual (um fundo

por estado ¢ Distrito Federal, num total de vinte e sete fundos), formado, na quase
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totalidade, por recursos provenientes dos impostos ¢ transferéncias dos estados,
Distrito Federal e municipios, vinculados & educacfio por forca do dispds do no att.
212 da Constitui¢io Federal. Além, desses recursos, ainda compde o Fundeb, a titulo
de complementagio, uma parcela de recursos federais, sempre que, no dmbito de cada
Estado, seu valor por aluno ndo alcancar o minimo nacionalmente. Independentemente

da origem, todo o recurso gerado é redistribuido para aplicagio exclusiva na educagio

basica. |

O Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da Educagfio Bésica e dq:
Valorizaco dos Profissionais da Educacdio (Fundeb) atende toda a educagiio basica, da
creche ao ensino médio. E um importante compromisso da Unido com a educacio|
basica, na medida em que aumenta em dez vezes o volume anual dos recursos federais.
Além disso, materializa a visdo sistémica da educacéio, pois financia todas as etapas da
educacdo basica e reserva recursos para os programas direcionados a jovens e adultos.l

O Fundeb tem como principal objetivo promover a redistribuigio dos recursos

vincutados a educacio.

A destina¢do dos investimentos ¢é feita de acordo com o mimero de alunos dad
educaciio basica, com base em dados do censo escolar do ano anterior. O
acompanhamento e o controle social sobre a distribuigdo, a trans(eréncia e a aplicagﬁci
dos recursos do programa sdo feitos em escalas federal, estadual e municipal por
conselhos criados especificamente para esse [im. O Ministério da Educagio promove %

capacitacio dos integrantes dos conselhos.

O Municipio de Céceres recebe os recursos do Fundeb em 12 repasses parei
atender a Fducacdio Bdésica, ou scja, educacdo infantil e fundamental. Considerando
que os repasses do més de dezembro foram transferidos na conta bancéria do Fundeb
nos dias 26 e 30 de dezembro de 2019 cuja a folha de pagamento j4 estava fechada nio
sendo possivel utilizar o recurso em tempo habil e conforme apurado pela Secretaria

de Finangas gerou um superdvit no valor total de 1.524.769,08 sendo Fundeb 6
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valor de R$ 1.484.630,41 (Hum milhdo, quatrocentos e oitenta e quatro mil, seiscentos
¢ trinta reais ¢ quarenta centavos) ¢ Fundeb 40 % no valor de R$ 40.138,67 (Quarenta

mil, cento e trinta e oito reais ¢ sessenta e sete centavos).

Ante a importncia do assunto, solicitamos a Vossa Exceléncia ¢ demais edis
que analisem e aprovem o projeto de lei em tela, nos termos do Regimento Interno
dessa Casa, em cardter de urgéncia urgentissima.

Aproveitamos o ensejo para manifestar a Vossas Exceléncias as expressdes do

nosso mais profundo respeito, subscrevendo-nos.
g —

7 == e m
1S STARIS CRUZ

Prefeito de Ciceres

7

Av. Brasil, n° 119 - Centre Operacional de Caceres — COC - CEP 78.210-906
Caceres — MT - Brasil - PABX: {0635} 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.cuceres. mt.gov by - E-mail
gabinets.cocores@iemndl com




ESTADG DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICTPTO

PROJETO DE LEI N° 028, DE 03 DE ABRIL, DE 2020

“Dispde sobre autorizagfio para abertura de Crédito Adicional Especial
cm favor da Secretaria Municipal de Educagio e d4 outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que Ihe sdo estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV, da Lei Orgénica Municipal, faz saber
que a CAmara Municipal de Céceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no Orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.524.769,08
(um milhdo quinhentos e vinte quatro mil setecentos € sessenta e nove reais ¢ oito centavos).

Art. 2° O Crédito preconizado no art. 1° desta Lei destinar-se-d especificamente a possibifitar cobrir
despesas da Secretaria Municipal de Educagio, pela inclus&o de categoria econdmica, grupo de natureza
de despesa, modalidade de aplicagfio, clementos de despesas, fonte de recursos e terdo as segumtes
caracteristicas financeiras ¢ funcional-programaticas:

Orgio: 07 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAQ ]
1Inidade: 03 - FUNDEB
| Fungdo: 12 — Educagfo B

Subfungio: 363 — Educago Iufantil ~

Programa: 1004 — EDUCACAO MUNICIPAL

Proj/Atividade: 7069 — MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL
(60%) -

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor RS .

3.1.80.11 Vencimentos ¢ Vam.agens Fixas - Pessoal | (318) Transferéncias do FUNDEB | 1.484.630, 41

Civil 0% |

Orgiio; 07 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade: 03 —FUNDEB

Funcio: 12 — Exducagiio

Subfungio: 365 — Educacfio Infantil

Programa: 1004 —EDUCACAQ MUNICIPAL

Proj/Atividade: 207t — MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL
(40%)

 Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.1.90.11 Vencimentos e Vamagcns Fixas - Pessoal | (318) Transferéncias do FUNDEB 40.138,67

Civil _ 60%

Art. 3° Os recursos necessdrios 4 abertura do crédito de que trata o art. 12 serdio cobertos com o superavit
financeiro apurado em balanga patrimonial do exercicio anterior.

Art. 4° A inclusio de Projeto Atividade, Categoria Econdmica, Grupo ¢ Modalidade de Aplicagio,
contida nesta Let, o Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n° 2.827, de 26 de dezembro de
2019-LOA/2020, Lei n° 2.820, de 24 de dezembro de 2019-LDO/2020 e Let n® 2.618, de 19 de
dezembro de 2017-PPA/2018-2021 e suas alteragdes.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Caceres/M T, em 03 de abrii de 2024,

Prefeltu Munlclpal dc C//e
PROJETO DT LET W° 428 DE OB"bE ABRIL DE 2020

Avenida Brasil n° 119 - CEP-73.200.000 FuneFAK (0651 3223-{930
R Jardim Celeste — Closres — Mato Grosso.
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Govena Municas

Memorando 11.864/2020

De:  Janste A - SME-GCPL
Para: SME- Secretaria de Educacao
Data: 01/04/2920 as 12:04;18

Setores envolvidos:
SME, SME-CCPL

CRIAGAO E SUPLEMENTACAO DA FONTE 18 E 19 SUPERAVIT DO FUNDER DO EXERCICIO
2019

Senhora Secretaria,

Pelo presente, solicitamos & Yessa Senhorie o encaminhamento deste memorands a Secretoria de Fiansjemento para
elaboracio de Projeto de Lel paracriagads suplementagacdo elemento de despesa da dotaglo orgamentdria abaixo
referente acBUPERAVITFIMANCEIRD DO EXERCICIO 2019 conforme apuradp pela Secreteria Municipal de Financas
no anexo 14-Balango Patrimondal D) copia anea@ do regurse do FUNDES no valor 1otal do RS 1.324.789,08 sendo na
fonte 3.18 Fundeb 60% o valor de RS 1.454.830,41 {(Hum mithac, quairccentos e ditsnta e guatro mil, seiscerntos e trinta
regis e quarenia centavos) ¢ na fonte 3.18 fundeb 40 % no valor de R$ 40.138,57 (Quarenta mil, conto e trinta e cito
reais e sessenia e sele centavos) para pagamenio da folha de pessoal da Secrelavia de Educacho no exercicio de 2020,

! T : : : §
S ! PROJETO {ELEMENTODE | ;
MOVIMENTO | ORGAOIUNIDADE |y mOu el | RESPES A [FONTE ' VALOR
e, e i - st Tian ; e Fn :, v e 1 e e s ek © e e ,f L e i o
| | ; $3.18 ™
CRIAR/SUPLEVENTAR | 02.070,3.0 | 12.365.1004.2.069 | 3.1.90.11.00 ; et 630,41
; E | Fundieb 6% | *5%635
[ e | FROJETO ELEMENTODE | _
MOVIMENTC | ORGAC/UNIDADE | TR EarEnA [FONTE  [VALOR
..... - . B [ ; T A T e e 37 o e smprn @ e whmt + ___,V.,m.}.. e weer we s whe 4 e e i s
5 % 8.19 {res
CRIAR/SUPLEMENTAR | 02.676.3.9 | 1236510042071 134909100 :.' |6 138.67
; ! | fundeb 40% : 10-13%

Segue anexo a justificativa para assingturs digital.
Atenciosamentes;
Janste Aparecitis Mendes de Oliveira Amorim

COCRIENADORA DE COMPRAS £ PROCESSOS LIGITATORIOS

Assinade por 1 pessoa JANETE APARECIDA MERDES T OV AMGRIT ™"

Para vetificar a validade das assinaturas, acesss hitps: fcaceres. | dac. com brivesificacao/ & ifforme o cidigo ABOF-BTB3-020B-0304



Anexos:

ANEXO B) QUADRO DO SUPERAVIT FINANCEIRO 2018, pdf

JUSTIFICATIVA SUPERAVIT 2019 DA FONTE 18-19.doax
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
ANEXG 14 - BALANCO PATRIMONIAL
D) GUADRO DO SUPERAVIT/DERICYF FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL
Dezembro{31/1272019) fafs
ISOLADO:Z - PREFRFTURA MUNICIPAL DE CACERES

Exeroiciy diz 209

1) QULARRG DO SUPERAVET ! DEVICIT FINANCEDRG

105 RECHIRSCS CRDNARIOS-RECUREOR PG BRERCICIO CORRENTE 4 5T0.655.30 FIFPI0GHE
0 Sem Detathamento ¢ Destingsds do Reeurses 3.330.688.20 (33308 80
1-i1 RECEITA BE IMPOSTOS B BE TRAMSFERGNCIAS BE IMPASTOR - EBUPC A Q-RECUREDS DO ENERCICIG CORRENTR IE3.67L28 704,53
a Fom Drotallmmesss da Destioapio de Rewlieeg L¥8.G7L28 270482
1-0% RECEVIA DE IMPOSTOS B DE TRANSFERENCIAS DB FHMPOETOR - SAGDE-RECURSCS DO PXERCICIC CORRENTE GER554, T8 ~4, 125,02
H S Pretalhaments dz2 Destinagdc do Ragurses ar.554,70 ~L 13360
I-14 TRAMSFERENGCIA. DE RECURSOS DO SISTEMA UNIOEG DR SAGDE - SUS RECURSOS DO EXERTILHD CORRINTE EE 3,332.036,33
o~ L Hupe Potathaments da Destivaghio de Reconikes \........f...m 333203653
f.!.Wﬂ .rw\\u TRANGFRRENGCIA DE RECURSOS Lt BONTIO NACEINAL DO DESENVOLYIMENTD BA BDUCAMD - IVRE-RECITIRSOS B 150, me,.aM..W\\ A35.000LTF
Seu renaiharnento da Destinagie do Recursos /,ww.m...m:.m 43 _ 554 058,08
n«.@a 00> Trausbredinsia do Satinio Edueagsa g D D oqn
F1000 Transbisfizeing refbrontes no Progroms Macianal A8 Apein 2o Tranponts Becolur - PNATE ﬂ.;mmrmkﬂa.mm oxvﬁ 3B
1-i8 CONTRERENCR BE VYRR VANGED: AL DOMIMIQ BCUMNSMICS - CTF-RECURSOS DG TYRRCICW0 CORRENTYE T 11.540,67
i Semy Peiafments da Destinacle d¢ Bemzsns 750,48 [1.540:47
1-k7 CONTRIBULAD PARA Q COSTELS DS SERVIpDS BE WIMEAcRG FARLICA - COSIRKTUIRESOS DA REXERCICIY CORR BT 4TSS EATLIN0
# Fun, Frezafhameto Ja Destinayio de Boewugos Bo7.472.53 3.439,0500,94
=18 TRAMNFFEERROIAS [0 FONDER $0%-RECURSDE G0 BXERCICIO CORRINTE LR 055,62 353.303,3%
i e Durslimwents da DestinaeXy de Ragnreae LA82.859.62 F58.10% 46
S TRANSFRRENCIAS DO PUNDRE 439-RECUREDS 7O EXERCICIG CRRENTR 40.E39,71 AR4T V6
9 Hen: Dutalimmente da Diestinagiiz dv Recerans 80T 26.449,5%
T-AE TRAMIFERGICIAS DE DONVENIDE - ABRISTENCTA SITAL-BECHRSUE B0 EXRRLCI OOTAENTE 581 d WEALE
! S Tatallzmento da Dastinngde de Recursos 3,81 ; S 43
Bz TEAMNSFERINUIAS DE CONVAHQT Q5 CONTREATOS DE REMASET - ERECAEG-REQURSOS MG ERERCHIG CORRENTE TIT.83,81 [ AE508,38
4 Zain. Retalsnients ds Pralinnelo ds Resuror LI7543,81 400.598,39
[2% TRANSPERINCIAY BE CONYENIGE Qi CONTRATON DR BAFASSH - SASHI-RRECHRA0S BO EXEROCICIY CORRENTE 8504, k% ZT1.R41,20
4 Sam Demlimmento de Dostinapfo de Reenraox 2898 1% 2I2K4[ 20
=24 TRANSHFERINCRAS DE COMVANIOR - O TREAS (M0 RELACTINADOES & ERFUCACRCES ABRAREIRT, SOTIALPRECURSDS SBBRLES4 D LEAS.AESO8
i Homn Detmlbamonte di Destinugdo. do Recomas =3Bi.054,32 1.389.085,93
15 PALS RECURSOS WRNCULADDS DESTINADGE & ERUCAGO-RECURSOS I ENERCICIO COREENTE E32.169.34 [30]
[ Sem Detalk to dz Tiegtinagiie: de Keourss 532.169,34 fiip
128 TRAMSEERANCIA BE RECURSOS DO VIR HACIONAE DE ASSISTINGIA SOCTAL - FRAS-RECURSOS DO EXERCICIGH S9L.235,4% ABEATEES
¢ Som U«.»:Eﬂ. stg da rﬁna,ﬁ_o de Recursas J 39123542 481.417,11
% A i em B AR AeR( - FEVHARRECURE0T By ERVROICIG CORBENT, Fa%15,47 455,523, 13
. Megdsei... L 362.123,13
a, e B
Ly
i
// , . ..L:.y._ -
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ARLY MONTEIRG-RUBEIGUES
SECRETARIA DE FINANGAS
298.533.201-00

ﬂmyzo_m MARIS CRUZ "
SFEFESMUNGIPALTE CACERES
T0FH05.221-49
. \ Emino Cordora Fraprs
Procurader Gecaide v&czgm B
- deChcerasital m
. Nefskacio de Poderes -

CONTADOR

865.703.251-72

TELSEL LUCAS MONTEIRD
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ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
D) QUADRO BO SEPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRD APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL

Bxoricin de WD

D QAR DO SUFERLVIT SDRSTCTT FINANCEIRO

Dezembro(3 1/12/2019} 2ol
ISOLADO:2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

< - =, ol
T “FRANGISMARISCRUZ ARLY MONTEIRERODRIGUES ELISEU LUCAS MONTEIRG
o PRECENO MUNCIRAL DE CACERES SECRETARIA DE FINANGAS CONTADOR
! 13,605,2271-49 208.533.201-00 865.703.231-72

Sem Damlhomenindr Restinaciio dz Recwrtos

fune Lirdoya Fraitoa
Procurador Geral do Mondcigio -
de Céeeras/inT ﬁ
; _ Belezacin de Poderes )

3 PR A AEE DI CRADTIG VINCULADAE 3 PHUCAO. RECURS08 6 RXBRCICIO CORRENTE FI6.550.00

5] San Egadhowwte Bz Destinaciy e Recorsoes ~136 550,00
ERE] TRANSFERGNCEA DB RECTRSGS DO SISTEMA GNICO BE SAGE — FUS - ESTADO-RECERSOS DO EXERCICTO CORREN 98316436 396.563,88
] Serms Dutalhaenin dn Destinagle de Bemuracs 083064 36 58 B 2%
Lkl TRAMSERFANCLA B RECURSOS DO ESTADE BARS ActllS D ARSINTENCIA SOCIAL-RECURSOS RO EXERCICYD CORR 46,604,12 Lkt
8 Savre Eetidf {a da Destivagio de Recursas 46.604,12 97.030,68
[-46 TIANSFEROCIAS TUNDS A FUNDC DE RECTESOS DO SIS PROVENTENTRES 20 QUVERRG FUDBERAL - BLOCH 87 CIL LAY TO6,79 1AL
a Hetn Fe okl to da Destirncin &t Recurse 1,249 108,70 0,00
47 TRANSFERINGEAS BUNDG A RUNBO IR RECURS0S IO SIS PROVENIENTES BO GOVERMO PEBRRAL - BLOCO BRI 396.810.25 &an
13 S Pafaifanento da Destiragio de Reonisos 394,030,325 e
1) RECURFOT EXTRAGRAMENTIRIOE-RECURSNS RO EXERCHG CORRENTE 24%4T6,03 0
i} Fem Deinlhamente da Destinagio de Remnrson 245 476,03 0,00
1528 GPERAHES (8 CREBITE INTERNAS-RECHRESS DO BXEROICIO CORMENTE 525,24 (hfi0
0 Semy Dosatliarastite do Dastinagdo de Rectiesos 6, T32.239,H4 [ Ri31]
] RECURIOS ORDINERIOS-RECURS0S B EARROIOS ANTERIORES F06.255T3 i 22
S ] S Lintnlh d Prastivagdo de Wesorsng 30EA55,9F @}
240k RECEFO, [ FRMPOSTS E DE TRANSFERENCIAS BE INFOSFOASE - BERUCAIO-RECURSDS PE EXERCICIOS ANTERIDRE LT345F G0
i o Flegml ke ehy Destinugho de Regursos 230453 G0
i TECENLA DE SMEOSTOS B DR TRANSHERENGTAS B MAGETNS - SAGRE-RECTRS0S BE EXERCICION ANTRERMES 28,004 &.5u
S Beimthanento da Destinagio de Racnsos TR0 499
| AL TRARRERREND A, DE RECURSDE BO FUNDO BACIORAL RO BESTAVOLVIMENTO DA BHUCAGS - FNBE-RECURSQS B Crseasy” 8/
Sum Hetallimmaente da Deatfneclic de Revrios 213,169,926 B
316 COWNTEIIR ROy BE INFERVENS DO BOMINGY ECONIMITD - CEM-RROURSHE DE EYEBRCICIOS ANTERICRES 250 [EAL)
a Sems Bratallmimente da Destinacho b Hoonrsos XAl 4,00
317 CONTRIBT R PARA 6 CUSTRIC DO SERVIpOE P ILUMIMNAED MERLICA - COSIP-RECHRSOSR BE EXRRCENIS ANTE 1AGDITETR [1315)
11 Sen Betafumanto de esfoacio de Booupsos LIEaITs 78 .00
3-13 THAWNSFERENTLAS G FUNDER 60%-FRCIRECS TE EXERCICINS ANTRIEIORES L770,7% XL
i) Sem Cetnlhamende fa Destingsiio = Restirgo L7707 0,58
319 TRANSFERENCTIAR Bk FUNDLE M%W-RECITESGS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7,94 a0
0 Sem Bntriharmentsy d Destlnagie s Roctrsoy 7,58 44
321 TRANALERENCIAR BE CONVANINS ~ ASSISTENCIA SOCIAL-RECUREGS BE DXARCICION ANTERIDREE D243 A
] Fan Besniharenta do Destigado Jo Recusos 92,43 i)
323 TRANSFERENCIAS I2 COWNYENIDS O] CONTRATON DL HEPASSE - EDUCAGO-RECITRSOS LR AMTVERTR 425 200,75 .50
0 8
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ANEXD (4 - BALANCO PATRIMONIAL
Dy QUADRG RO SUPERAVIT/DERICTT FINANCEIRG APURADG NO BALANCQ PATRIMONIAL
Exereicio o 2019 Dezembro(31/12/2019) Soft
IEOLADCE? - PREFEITURA MLUINICIPAL DB CACERES

P} QUADRO BO FLFERAVTT £ DEFICIT FINAMCERG

191 TRAMSEERNCTAS DE CONVINIOS OTF CONTIA LIS IE KEPAGRE - SAGD b RECURSOS HE ENSRUICIOS ANTERIORES TTLAAE,30 o0 :

] Sern: Reialh s Plesfinacio de ooy FIx8siaq t.aa _

R CTRANSFERENCIAS DE CONVEINIOS - OUTROR (M0 RELACIOHAROS & ERUCAEOSAGRRASRIRT, SOCIALFRECURF0S 347.300,43 [ 008 :
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Gnvamo Muninipot

Memorando 1: 11.864/2020

De: .luZingteT. - SME
Para: SEPLAN - Secretaria gié Plansjemente
Data: 020042020 35 18:42:48

Setores envolvidos:
SME, SME-CCPL, SEPLAN

Senhor Secretario,

Segue para vosso conhecimento, ardtise ¢ damais encaminhamenios de praxe.
Atenciosamente,

Luzinets Jesus de Gliveira Tolomau

Secretdria Municipa! de Educagio

Fara verificar a validads das assinaturas, acesse htips: fcaceres 1doc.com briverificacaod e informe o codigo STDA-14ET-ABOE-272C
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Justificativa do Superdvit 2019 dg fonte 19 ¢ 18 Hundeb

O Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da Educagéio Basica e de Valorizagéo
dos Profissionais da Educacéo — Fundeb é um fundo especial, de natureza contdbil e de
ambito estadual (um fundo per estado e Distrito Federal, num total de vinte e sete fundos),
formado, na quase totalidade, por recursos provenientes dos impostos e iransferéncias dos
estados, Distrito Federal e municipios, vinculados a educagdo por for¢a do disposto no
art. 212 da Constitvigo Federal. Além desses recursos, ainda comp&e o Fundeb, a titulo
de complementagfo, uma parcela de recursos federais, sempre que, no ambito de cada
Estado, seu valor por aluno ndo alcangar o minimo definido nacionalmente.
Independentemente da origem, todo o recurso gerado ¢ redistribuido para aplicacéio

exclusiva na educac8o basica.

O Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da Educacio Basica e de Valorizagéo
dos Profissionais da Educacio (Fundeb) atende toda a educagfio basica, da creche ao
ensino médio. E um importante compromisso da Unidio com a educagio basica, na medida
em que aumenta em dez vezes o volume anual dos recursos federais. Além disso,
materializa a visdo sistémica da educagiio, pois financia fodas as etapas da educag8o
bésica e reserva recursos para os programas direcionados a jovens e adultos. O Fundeb
tem como principal objetivo promover a redistribuigiio dos recursos vinculados a

educacio.

A destinaciio dos investimentos € feita de acordo com o niimero de alunos da
educaciio basica, com base em dados do censo escolar do ano anterior. O
acompanhamento e o controle social sobre a distribuicdo, a transferéncia e a aplicagio
dos recursos do programa sio feitos em escalas federal, estadual e municipal por
conselhos criados especificamente para esse fim. O Ministério da Educagdo promove a

capacitagdo dos integrantes dos conselhos.

Enderego: Av. Getulio Vargas, 838, Jardim Celeste — Fone/Fax: {(065) 3223-1500
Web site: www.caceres.mt.gov.br/
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O Municipio de Cdceres recebe os recursos do Fundeb em 12 repasses para atender
a Educagio Bdsica, ou seja, educagio infantil e fundamental. Considerando que o0s
repasses do més de dezembro foram transferidos na conta bancaria do Fundeb nos dias
26 e 30 de dezembro de 2019 cuja a folha de pagamento ja estava fechada nfo sendo
possivel utilizar o recurso em tempo habil e conforme apurado pela Secretaria de Finangas
gerou um superdvit no valor total de 1.524.769,08 sendo Fundeb 60% o valor de R$
1.484.630,41 (Hwm milhio, quatrocentos e oitenta ¢ quatro mil, seiscentos e trinta reais ¢
quarenta centavos) e fundeb 40 % no valor de RS 40.138,67 (Quarenta mil, cento e trinta

e oito reais € sessenta ¢ sete centavos).

Nesse sentido justificamos o pedido de abertura do credito adicional especial a ser
aberto no vigente orcamento de acordo com os valores acima a ser coberto mediante

recursos do Superavit Financeiro, apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2019.

Ante a importincia do assunto, solicitamos a Vossa Exceléncia ¢ demais
edis que analisem e aprovem o projeto de lei em tela, nos termos do Regimento Interne
dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta consideragao.

Ciéceres/MT, em 01 de abril de 2020.

Luzinete Jesus de Oliveira Tolomen

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

Enderego: Av. Getdlio Vargas, 838, Jardim Celeste — Fone/Fax: {065} 3223-1500
Web site: www.caceres.mt.gov.br/



| ESTADO DE MATO GROSSO
, Camara Municipal de Caceres

Rua General Osorio, Esq. ¢/ Goronel José Dulce, s/n° - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Caceres - MT

Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® 28, de 03 de
abril de 2020. que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educagdo e da
outras providéncias.” .

' PROTOCOLO N°: 1014/2020.
DATA DA ENTRADA: 16/04/2020. .

b
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- Ao, A
C"/ ~/ —Estado de Mato Grosso ' T ratecol qg,m
EFEITURA MUNICIPAL DE CACERES o
Oficio n® 469/2020-6P/PMC Céceres - MT, 15 de abril de 2020.

A Sua Bxceléneia o Senhor

VER. RUBENS MACEDO

Presidente da Camara Municipal de Cceres
MNesta

Identificagdio Interna: Memorando v? 11.864/2020

Senhor Pregidente:

Com fundamento no Pardgrafo Usico do arligo 200 do Regimento
Interno da Cimara Municipal de Ciceres, submetemos 2 apreciagio de Vossas
Fxceléncias e 4 superior deliberacfio do Plendrio dessa Auvgusta Casa Legislativa, a
1* Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 28, de 03/04/2020, que “dltera o
artigo 2° do Projeto de Lei n° 28/2020 que dispde sobre autorizaglio para abertura
de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educagdo e da

outras providéncias,” anexo.

Solicitamos a juntada da referida Fmenda Modificativa (E.M) ao

Oficio n® 0423/2020-GP/PMC, de 06 de abril de 2020, protocolade junto a essa
Cémara sob o n° 956 de 07/04/2020 (CMC), para apreciagfo.

A presents Emenda Modificativa visa fazer a corregiio no texto do Projeto de

Lei 28/2020 por ter um erro formal de digitagdo mencionado ﬁ( arﬁgo 2° o Crédito

preconizado no art. 1° deste Projeto de Lei destinar-se-a \especificamenie a

possibilitar cobrir despesas da Secretaria Municipal de Educaclo) pela imlué%@\ de

- . & [ " E . l
. categoria scondmica, grupo de natureza de despess, modalidade de aplicagho,

PO i

P
o el

_—

financeiras e funcional-programaticas.

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC ~ CEP 78,210-908 _'
Chceres ~ MT -~ Brasil - PARX: (063) 3223-3223-1300 / FAX 3223-4044 - www.eaceres ot gov. by - B-mail
gabingte caceresifamall com




Estado de Marto Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n° 0460/2020-GP/PMC - fls. 02

Ante & impertineia da matéria, solicitamos a Vossa Exceléocia e
demais edis que delibsrem e aprovers 2 presente Emenda Modificativa a0 Projeto
de Lei em tela, nos termos do Regimento Interne dessa Casa, em carvater de

urgénecia urgentissima,

Aproveitamos o ensejo para manifestar a Vossas Exceléneias as

expressdes do nosse mais profinde respeito, subscrevendo-nes.

m( A
b NCES M MARIS gr <-‘=°‘ we*’;’ooe*’”

Prefeity Gr L4 Camms

Av. Brasil, n° 119 - Centro Qperacionsl de Cheeres — CQC - CER 78.210-906
Ciceres—MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 7 FAX 3223-4044 » www,cacgres bt gov.by - Lmall;
gubingie.caceresi@omail com




. ESTADG DE MA"E‘O GROSS0
PREFEITURA MUMICIPAL DE CACE!}ES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1* EMEND A MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEIN® 28, DY, 03 DE ABRIL DE 2020

“Altera o artigo 2° do Projeto de Lei n° 28/2020 que
Dispdie sobre auviorizacBio para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de
Fdueagdo e da outras providéncias.”

- Dése ao art. 2%, do Projeto de Lei n” 28 de 03 de abril de 2020, 2 seguinte redagho:

“Art. 2° O Crédiio prewnim‘?o oo art, 1° desta Lei destinar-se-4 especificamente a possibilitar cobrir

despesas da Sevretaria Municipa! de Fducagfio, pela inchusiio de categoria econdmiga, grupo de natursza

de despesa, modalidade de aplicaghio, clementos de despesas, foute de recwrsos ¢ terdio as seguintes
- caracteristicas financeiras ¢ funeional-programaticas:

Orgao 07 - SEC, MUNIC AL I)E EDUCACAO

Unidade: 03 — FUNDEB

Fungio: 12 — BEducagio

Subfnglio: 365 ~ Bducaglo Infanil

Programa: | 1004 - EDUCACAO MUNICIPAL e
Proj/Atividade: 2.669 ~ MANUT B ENC /AS ATIVIDADES DA IRUCACAD
o INFANTIL (66%) _ e,
Matureza da Despesa N _ _Fonte deRecurses | Valer RS
3.1.90.11 Vencimentos & Vantagens Fixas - (318) Transferéncias do FUNDER | 1.484.630,41
Pessoal Civil _ 60%

Orgao 07 - SEC. MUNICIPAL Dh EDUCACAO

Unidade: _03 - FUNDEE

Fungfio: 12 — Educacio

“Subfincfio: 365 - Educacfo Infhnti! .

Brograma: 1004 - BERUCAC AO MUNICIPAL i

Proj/Atividade: 2.871 - MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO

INFANTIL (40%) |

Natwreza da Despesa o Famiz de Recusos Valor RS
3.1.80.11 Vencimentos ¢ Vaniagens Fixas - 119) Transferépgias do FUNDER | 40.138,67
Fesgoal Civil . 4_0%_ .

-

EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LET N° 22 BEO3 DE ADRIL DE 2020

Avaaids Boasil 6% 119~ CER-TR 200,000 Pora/FAK H065 ) 3225-1930
Baimo Jasdios Delpste ~ Choares - Mate (Yrasse.




Pe:  Bruna F.» PGM RERR
Para: SMEAE-GRO - Gerdnoia de ﬁedagéﬂmmﬁ

Datar  15/04/2020 3s 16,:07:49

Setores ervolvidos: S . _
SMIE, QAR, PGM, FOMLCAF, BIE-OCRL, SEPLAN, SEFLAN.GA

Através do presenie despachs, raviss 8 42 B8
Dk 2020,

* Enceminho para impressio, assinaturs do Profeito @ posteder encaminhaments & Cmars Municipat de Caceres.

Atenciosamenie,

T

Bruno Cordevs Franga
reciractor Gergl o Munichsro

BRI CORDOVAFRINCA
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

MEMORANDO N° 35/2020
DIRETORIA DA SECRETARIA LEGISLATIVA

Céceres — MT, 23 de abril de 2020.

AS COMISSOES PERMANETES
Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, s/n°, Bairro Ceniro
CEP: 78.200-000 Caceres/MT

NESTA

Assunte Ref: Ciéncia da entrega do E-mail dos documentos em Sessdio Ordindria do
dia 22 de abril de 2020.

A par de primeiramente cumprimenta-lo, visando a transparéncia dos atos
legislativos da Cémara Municipal de Caceres venho por meio deste dar ciéncia aos
Presidente das Comissdes ¢ demais vercadores, em conformidade o artigo 76 §2° do
Regimento Interno, que foi encaminhado por e-mail no dia 23/04/2020, conforme
citados na Sessdio Ordinaria do dia 22 de abril de 2020, os projetos para seus devidos
pareceres no prazo de 30 dias, a_contar do Recebimento conforme o artigo 65 do
Regimento Interno, segue em anexo:

. Do Executive Municipal: Protocolo ne 1007, de 15/04/2020. Projeio
de Lei n2 29, de 09 de abril de 2020. “Que estabelece diretrizes, metas e as
prioridades da Administracdo Publica Municipal, orientando a elaboracao da
Lei Orcamentdria Anual 2021 e dd outras providéncias.” (Mista)

L Do Ver. José Eduardo Ramsay Torres, Valdeniria Dutra Ferreira e
Rosinel Neves: Protocolo n2 1008, de 15/04/2020. Projeto de Decreto
Legislativo n2 02 de 15 de abril de 2020. “Susta o decreto Municipal n® 196,
de 13 de abril de 2020, que torna obrigatdrio o uso de mascaras para 0 acesso
e desempenho de atividades, nos prédios publicos e comércio em geral, e dd
outras providéncias.” (Constituicdo, Salide, Industria)

L Do Executivo Municipal: Protocolo n2 1014, de 16/04/2020. Emenda
Madificativa ao Projeto de tei ng 28, de 03 de abril de 2020. “Que dispde
sobre autorizacio para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Saide e dd outras providéncias.” {Constituicio,
Economia)

e Do Executivo Municipal: Protocolo ng 1028, de 17/04/2020, Projeto
de Lei n? 30, de 17 de abril de 2020. “Disp&e sobre a obrigatoriedade do usa
de mascaras como medida no farmacolégica para evitar a disseminagdo do .7




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

nove coronavisor (COVID-18) nos estabelecimentos plblicos e privados no
a&mbito do Municipic de Caceres e da outras providéncias.” (Constituigdo,
Saide, Industria)

Informo estar & disposi¢dio para quaisquer esclarecimentos.
Nada mais havendo para o momento.

Atenciosamente,

T\l I i f,'/-\l_ f{\ '; :?:‘w \\\[
\"J‘—;U G g5 !,f » {0 oy ; Hﬁ‘l’g\r\/ &
FERNANDO ANDRE ABREU DO ESPIRITO SANTO

Diretor da Secretaria Legislativa




ESTADO DE MATO GROS§0
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAQ DE CONSTITUICAO, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n® 100/2020
Referéneia: Processos n® 956/2020 e 1.014/2020

Assunto: Projeto de Lei n° 28, de 03 de abril de 2020 e Emenda Modificativa ao Projeto de Lei
n°® 28, de 03 de abril de 2020

Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

1- RELATORIO:

O Projeto de Lei n® 27, de 03 de abril de 2020 ¢ a Emenda Modificativa ao
Projeto de Lei n® 28, de 03 de abril de 2020, dispde sobre a autorizacio para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educagdo e d4 outras providéncias,

Este é o0 Relatorio.

II - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei € Emenda Modificativa de autoria do
Excelentissimo Prefeito Municipal Francis Maris Cruz, dispondo sobre a abertura de Crédito

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Educacio e da outras providéncias.

4 1

Fone: (65)3223-1707 Tax (63) 3223-6862 site: www.camaracacercs.t.gov.br

/ Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
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O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orgamento vigente, o crédito adicional

especial no valor de RS 1.525.769,08 (um milhfo quinhentos ¢ vinte e cinco mil, setecentos

€ sessenta e nove reais ¢ oito centavos).

Segundo dispde o artigo 2°, o crédito previsto no artigo 1°, destinar-se-4 a
acobertar despesas da Secretaria Municipal de Educagfio, pelas inclusdes de Grupo de
Natureza de Despesa, Modalidade de Aplicagio, Elementos de Despesas, Fonte de Recursos

e terdo as caracteristicas descritas no referido dispositivo.

O artigo 3°, dispde que os créditos referidos no artigo anterior serfio cobertos
com recursos do Superavit Financeirg, apurado no Balango Patrimonial do exercicio de

2019.

Em 16/04/2020, foi apresentado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,
um projeto de Emenda Modificativa ao presente projeto de lei, visando corrigir erro material,
relacionado a fonte dos recursos, onde o projeto original constou (318) Transferéneia do
FUNDEB 60%, valor R$ 40.138,67, sendo que o correto seria (319) Transferéncia do
FUNDEB 40%, vaior R$ 40.138,67.

E cedico que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos adicionais
especiais deve ser elaborado em perfeita consondncia com os principios estabelecidos nos

artigos 165 a 169 da Constititigéio Federal e 48 2 46 da Lei n® 4.320/1964,

Os aris. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessario a analise

do presente projeto de lei:

Dos Créditos Adicionuis
Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Ari. 41, Os créditos adicionais classificam-se em:
II - especiais, os destinados a despesas para as quais nifo haja dotagio
orcamentdria especifica;

2

Rua Caroncl José Dules csquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-060
Fone: (65)3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para vcorrer a despesa e serd precedida
de exposigdo justificativa. (Veto rejeitado no D.O. 05/053/1964)

§ 17 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos: (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

()

I - os resultanies de amilacdo parcial ou total de dotacdes or¢amenidrias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;(Veto rejeitade no D.O.

05/05/1964)

O inciso 1, do artigo 43, da Lei 4.320/64, dispde que o superavit financeiro

serd apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior.

Por sua vez, o § 2°, do mesmo artigo 43, da Lei 4.320/64, dispSe gue entende-
se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operacdes de credito a

eles vinculadas. (Veto rejeitado no 7000 05/05/19643

O Excelentissimo Prefeito Municipal Francis Maris Cruz, encaminhou oficio

a esta Camara Municipal, com documentos anexos, os quais fazem parte deste projeto de lei,

informando sobre a existéncia dos valores para acobertar o crédito adicional especial no valor

de RS 1.525.769.08 (um _milhio quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos ¢ sessenta e

nove reais e oito centavos).

Os documentos revelam que o balancete apresentado pelo Excelentissimo

Prefeito Municipal Francis Maris Cruz nos autos, estd de acordo com o Balanco Patrimonial

de 2019, mais especificamente, com a Tabela 14C, onde consta o valor do superavit

financeiro do municipio em 2019, e, que consta o valor indicado acima.

Assim, diante destas informagdes, verifica-se que o projeto de lei esta de
acordo com o § 2° do attigo 43, da Lei 4.320/64, e, consequentemente com a Constituicio

Federal nos artigos 165 a 169.
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Baseando nos fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade ¢
legalidade do Projeto de Lei n® 28, de 03 de abril de 2020, com a Emenda Modificativa ao
Projeto de Lei n° 28, de 03 de abril de 2020.

II1 - DECISAO DA COMISSAQ:

A comissio de Constituigiio e Justica, Trabalho e Redagiio acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei
n® 28, de 03 de abril de 2020, com a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® 28, de 03 de
abril de 2020.

E o nosso parecer, o qual submetemos 2 elevada apreciagdo plendria desta

Casa de Leis.

Sala das Sessdes, 11 de maio de 2020.

CEZARE PASTORELLD 2 2020.05.11
RMARQUES DE Be . .
PAIVA:30823756 S 18:31:56 -04'00

Cérzare Pastorello - SD
PRESIDENTE

——— —

carkim - PTB Elza %a t.ﬁ%& PSD

WIEMBRO
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 54 /2020.

Referéncia: Protocolo n° 956, de 07/04/2020.

Assunto: Projeto de Lei n°® 28. de 03 de abril de 2020.
Interessado: Camara Municipal de Caceres e vereadores.
Assinado por: Francis Maris Cruz.

N I - PO RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei n° 28. de 03 de abril de 2020, que
"Dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em
favor da Secretaria Municipal de Educacéo ¢ da outras providéncias.
Este € o Relatério.

II - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei n® 28. de 03 de abril de 2020 que "Dispde

)

sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Educacéo e da outras providéncias.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, é de competéncia da
Comissao de Economia, Financas e Planejamento, pois compete a esta opinar:
sobre proposicdes € assuntos que concorram para aumentar ou diminuigfant

a despesa como a receita publica, inclusive os assuntos de competéng

outras comissfes;

Vejamos a fundamentacéo legal:

Artigo 39. A Comissdo de Economia, Finangas
Planejamento compete opinar sobre: _
I — ©proposigdes e assuntos relativos ao
planejamento municipal;
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II — projetos de leis sobre Plano Plurianual,
Diretrizes Orcamentarias ¢ Orcamento Anual do
municipio;

III — proposicies e assuntos que concorram
para aumentar ou diminuir tanto a despesa
como a receita puablica, inclusive os assuntos
de competéncia de outras comissoes;

(..

Trata-se de Projeto de Lei oriundo de pedido formulado pela
Secretaria

Municipal de Educacéo, através do Memorando n® 11.864/2020.

O Crédito Adicional Especial a ser aberto no vigente Orcamento,
compreende o valor de R$ 1.524.769.08 (um milhéo, quinhentos e vinte e quatro
mil, setecentos e sessenta e nove reais e oito centavos) a ser coberto mediante
recursos do Superavit Financeiro, apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2019.

O Crédito preconizado no art. 1° deste Projeto de Lei destinar-se-a
especificarnente a possibilitar cobrir despesas da Secretaria Municipal de
Educacio, pela incluséo de categoria econdmica, grupo de natureza de despesa,
modalidade de aplicacdo, elementos de despesas, fonte de recursos ¢ terdo as
seguintes caracteristicas financeiras e funcional-programaticas.

Considerando que os recursos tem suas fontes especificadas que
decorrem de superavit demonstrando a hoa sadde financeira do municipio de
Caceres, o projeto de lei apresentar ser regular.

Além do mais, o Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da

Educagdo Basica e de Valorizacéo dos Profissionais da Educacéo (Fundeb) atende

toda a educacdo basica, da creche ao ensino médio. E um importaj
compromisso da Unido com a educacéo basica, na medida em que aumenta ¢
dez vezes o volume anual dos recursos federais. Além disso, materializa a visg
sistémica da educacio, pois financia todas as etapas da educacéo basica e rese
recursos para os programas direcionados a jovens e adultos. O Fundeb tem com "

principal objetivo promover a redistribuicao dos recursos vinculados a educa(;éo. '
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Vemos gue a proposicdo ora analisada do ponto de vista
financeiro esta regular.
Assim, baseando-se nos fundamentos acima citados, voto pela

aprovacéo do Projeto de Lei n® 28, de 03 de abril de 2020.

III - DECISAO DA COMISSAOQO:

A Comissao de Economia, Financas ¢ Planejamento, acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela_aprovaciao do Projeto de Lei n® 28.
de 03 de abril de 2020.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagio

plenéaria desta Casa de Leis.

L

ala das Sessdes, 10 de maio de 2020.

|

Elias Pereir: 4si PTB)
PRESIDENTE
Alvasir Ferreira\de‘\Alencar {PTB) Claudio Henrique Donatoni (PSDB)
e MEMBRO

Rua Corenet José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.carmaracaceres.mi gov.br




